4. Neque tamen Canisii catechismus eo tempore in Germania Sociis omnibus ita placebat, ut eum reliquis omnibus potiorem haberent. P. Laurentius Magius S. J. provinciae austriacae praepositus * litteris Vindobona 3. Decembris 1567 datis ex S. Francisco Borgia praeposito generali quaesivit, num Sociis vindobonensibus liceret catechismum P. Edmundi Augerii S. J. (de quo v. *Can. IV* 1012) germanice vertere et in locum catechismi canisiani substituere; neque enim dubium esse, quin catechismus Augerii pueris, maxime parvulis et rudioribus, longe maiorem utilitatem allaturus esset quam catechismus Canisii (ex autographo). *Borgias Roma* 30. Ianuarii 1568 * respondit, se, quid agendum esset, consideraturum esse (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 104^a). Augerii liber germanice versus esse non videtur.

1013 sive litt. (8). 1567—1568.

Canisii catechismus ante a. 1571 anglice vertitur. Nec tamen recte affirmatur, catechismum anglicum, qui a. 1567/68 Lovanii excusus est, versionem esse catechismi canisiani. Conscriptis illum, adhibitis catechismis Soti et Canisii, Laurentius Vuux.

P. Antonius Possevinus S. J., qui Canisium summi faciebat eiusque catechismos diligenter disseminabat, in litteris dedicatoriis 15. Ianuarii 1571 datis, quas (cum nomine Andreae Charitei Augustiniani) opusculo „Instruttioni alla dottrina Catolica et alla pieta“ Lugduni a. 1571 edito praeponebat, affirmavit, Canisii catechismum iam anglice quoque esse versum; v. infra, mon. litt. (47). Ac P. Augustinus de Backer S. J., cum catechismi canisiani versiones anglicas recenset, ponit hanc: „A Catechisme or a Christian Doctrine necessarie for Chyldren and the ignorant people, (Lovan 1567). 16^o“ (Bibliothèque des écrivains de la Compagnie de Jésus, Nouv. édit. I, Liège-Paris 1869, 1058). Ex libro Backeri haec transcripsit Sommer vogel, Bibl. II 630. Uterque addit, versionis exemplum extare Londini in Museo Britannico. Quare dubium non est, quin ipsorum animis obversatus sit libellus, qui in Musei catalogo typis exscripto inter Catechismos anonymos ita comparet: „A Catechisme; or, a Christian doctrine, etc. B. L. [Lourain 1568]. 16^o. Imperfect; wanting leaves 2, 3, 100 and 107. C. 36. a. 35“ (British Museum. Catalogue of printed Books. Cat—Caw, London 1885, 15). Titulus sane catechismi illius anglici titulis

complurium catechismorum germanicorum Canisii similis est; ita minimus Canisii catechismus a. 1568 Dilingae excusus est cum hac inscriptione: „Catechismus, in kurtze Frag vnd Antwort gestelt, für die gemainen Layen vnd junge Kinder sehr dienstlich“ (*Braunsberger, Katechismen* 110⁴). Eadem quoque capita catechismus anglicus quae canisianus habet, eaque eodem ordine disposita atque in Canisii „Summa doctrinae christianaæ“. Attamen certum est, catechismum anglicum conscriptum esse a Laurentio Vaux (Vaulx, de Vallibus), qui a. 1519 vel 1520 in Anglia, prope Backrod, natus, a. 1542 sacerdotio initiatus, a. 1558 collegialis ecclesiae mancestriensis (Manchester) decanus constitutus, paulo post, Elisabetha regina catholicos vexante, Lovanium cum aliis Anglis tum ecclesiasticis tum laicis fugit, ibi scholam habuit et (a. 1572) ordinem canonorum regularium S. Augustini ingressus est, inde a. 1580 Gregorii XIII. mandatu in Angliam rediit, Londini sub a. 1585 fidei confessor in vinculis mortuus est (*Thom. Graves Law, Remains Historical and Literary connected with the Palatine Counties of Lancaster and Chester. Vol. 4. New series, Manchester 1885, VII—LXXXV. Bede Camm O. S. B., Lives of the English Martyrs II, London 1905, 364—365 503*). Exemplum libri a Vauxio compositi, quod in Museo Britannico asservari modo dixi, folio titulari caret; in ultimo autem folio, ut a. 1908 ex R. P. *Heriberto Thurston S. J.* accepi, duas habet approbationes; una ad ipsum catechismum pertinet et a „Cunero Petri pastore S. Petri“ Lovanii 20. Aprilis 1567 data est; altera ad libellum de ecclesiae caerimoniiis ab eodem auctore compositum et catechismo adiunctum spectat et ab eodem Cunero Petri Lovanii 20. Aprilis 1568 [sic!] data est. Oxonii autem in bibliotheca bodleiana exstat huius libri exemplum Antverpiae a. 1574 „apud Johannem Foulereum, Anglum“ excusum, in cuius folio titulari affirmatur, a „Laurence Vaux“ librum compositum et editum esse (*Law l. c. LXXXVII*). Postea quoque liber aliquotiens excusus est; ut Leodii a. 1583; in cuius editionis praefatione *Vaux* haec posuit: „What I haue set furth in this little booke, the grounde and substance I haue collected and translated out of the Scripture, and generall Councells, out of the bookes of D. Petrus de Soto, and D. Canisius, addinge here and there some sentences of the anncient Fathers“ (ex editione curante *Th. Graves Law* in „Remains“, volumine, quod supra dixi, denuo excusa p. 7). Si porro canisianum catechismum cum anglico contuleris, facile cognosces, eos, quod ad rerum explicandarum rationem attinet, multis locis inter se convenire, multis inter se discrepare.